
 

     MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO 
                                    (Provincia di Agrigento) 
 

 

        C.A.P. 92028 -                               Tel. (0922)953011 - Fax : (0922) 957324 

 

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 
 

N. Reg. Gen.  173                  Del 18/04/2019 
 

Nr.     34    del 18/04/2019 Reg.  Int./ P.O. VIII^  
              

OGGETTO: Progetto per la realizzazione di strutture e servizi di completamento dell’impianto per la 

pratica del canottaggio nonché di opere complementari ed impianti connessi per la 

valorizzazione turistico-sportiva a carattere naturalistico dell’invaso San Giovanni sul Fiume 

Naro. Sostituzione  del R.U.P. 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. VIII^- LL.PP. 
 

 

ESAMINATA la proposta di determinazione relativa alla sostituzione di RUP relativa al 

“progetto per la realizzazione di strutture e servizi di completamento dell’impianto per la pratica 

del canottaggio nonché di opere complementari ed impianti connessi per la valorizzazione 

turistico-sportiva a carattere naturalistico dell’invaso San Giovanni sul Fiume Naro”,sulla quale è 

stato reso il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 53 comma 1° della L. n. 

142/90 come recepita con L.R. n. 48/91 modificata ed integrata con le LL. RR. 23/98 e 30/2000; 

considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 

rilevata l’insussistenza di motivi ostativi all’approvazione; 

Dato atto che il sottoscritto non versa in condizioni di conflitto di interessi, nemmeno 

potenziale, ai sensi della legge anticorruzione (L. 190/2012); 
 

DETERMINA 

1. Di sostituire il RUP Ing. Francesco Vitellaro, nominato con determinazione sindacale n. 59 

del 20/10/2014, con l’ Ing. Francesco Puma relativo al progetto per la realizzazione di 

strutture e servizi di completamento dell’impianto per la pratica del canottaggio nonché di 

opere complementari ed impianti connessi per la valorizzazione turistico-sportiva a carattere 

naturalistico dell’invaso San Giovanni sul Fiume Naro”,sulla quale è stato reso il parere in 

ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 53 comma 1° della L. n. 142/90 come recepita 

con L.R. n. 48/91 modificata ed integrata con le LL. RR. 23/98 e 30/2000; 

2. Di attribuire al seguente personale appartenente a questa posizione organizzativa i relativi 

incarichi come sotto e come dal seguente prospetto: 
 

1 Collaboratore Tecnico: Geom. Nino Comparato  

2 REO: Geom. Nino Comparato 

3 Collaboratore Amministrativo Rag. Enzo Manzone 

4 Collaboratore Amministrativo: Rag. Massimo Rizzotto 

 

                        

Il RESPONABILE DELLA P.O. VIII^  

                             (Ing. Francesco Puma) 



 

 

                    

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE REDATTA AI SENSI DELLA L.R. 10/91 

 
 

OGGETTO: Progetto per la realizzazione di strutture e servizi di completamento dell’impianto per la pratica 

del canottaggio nonché di opere complementari ed impianti connessi per la valorizzazione turistico-sportiva a 

carattere naturalistico dell’invaso San Giovanni sul Fiume Naro.  Sostituzione  del R.U.P. 
 

 

PROPONENTE: Ufficio LL.PP. – Geom. Nino Comparato ____________________________ 

 

Il proponente, dichiara di non versare in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, ai 

sensi della legge anticorruzione (L. 190/2012); 
 

Premesso: 

Che con determinazione sindacale n. 59 del 20.10.2014, a seguito dell’autorizzazione concessa 

dal Commissario Straordinario del Comune di Agrigento, l’Ing. Francesco Vitellaro Tecnico 

Comunale di Agrigento, è stato incaricato della funzione di R.U.P. relativo al progetto per la 

realizzazione di strutture e servizi di completamento dell’impianto per la pratica del canottaggio 

nonché di opere complementari ed impianti connessi per la valorizzazione turistico-sportiva a 

carattere naturalistico dell’invaso San Giovanni sul Fiume; 

Che i lavori di che trattasi sono stati aggiudicati provvisoriamente alla ditta Calvo srl di Rosolini 

(SR), giusto verbale di aggiudicazione del 15.04.2019; 

Che  con nota del 17.04.2019, assunta al prot. gen. di questo Ente al n. 6607 in data 18.04.2019, 

l’Ing. Francesco Vitellaro, ha rassegnato le proprie dimissioni dell’incarico di RUP, poichè gli 

attuali incarichi di lavoro presso il Comune di Agrigento, non gli consentono di proseguire, con 

puntualità e diligenza la fase successiva all’aggiudicazione; 

Che al fine di proseguire l’iter amministrativo, si rende necessaria la sostituzione del RUP con 

una nuova figura; 

Che presso l’Ufficio tecnico del Comune di Naro l’unico ad avere le competenze idonee 

necessarie all’intervento per ricoprire le funzione di RUP è l’Ing. Francesco Puma, in servizio 

presso questo Ente e che inoltre ha curato la progettazione esecutiva dell’intervento 

Che è necessaria l’immediata sostituzione per assicurare la regolare gestione degli atti e 

procedure inerenti i lavori in questione, in particolare quelli inerenti la gara d’appalto già 

aggiudicata in via provvisoria; 

Tutto ciò premesso, 

PROPONE 

 

1. Di sostituire l’Ing. Francesco Vitellaro dipendente del Comune di Agrigento, con l’Ing. 

Francesco Puma in forza presso questo Settore Tecnico P.O. VIII^ nella funzione di 

R.U.P. per adempiere a tutti gli atti relativi al Progetto per la realizzazione di strutture e 



servizi di completamento dell’impianto per la pratica del canottaggio nonché di opere 

complementari ed impianti connessi per la valorizzazione turistico-sportiva a carattere 

naturalistico dell’invaso San Giovanni sul Fiume Naro. 

2. Di attribuire al seguente personale appartenente a questa posizione organizzativa i 

relativi incarichi come sotto e come dal seguente prospetto: 

 

1 Collaboratore Tecnico: Geom. Nino Comparato  

2 REO: Geom. Nino Comparato 

3 Collaboratore Amministrativo Rag. Enzo Manzone 

4 Collaboratore Amministrativo: Rag. Massimo Rizzotto 

 

3. Dare atto che ai sopracitati verrà riconosciuto l’incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs n. 

50/2016 e s.m.i. previsto nel Q.T.E. del progetto che verrà suddiviso secondo le tariffe 

previste nel regolamento di ripartizione approvato dall’Ente. 

 

           Ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 1° comma della legge 142/90 come recepita dalla R.S. con 
legge n° 48/91, modificata ed integrata con legge n. 30/2000, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione. 

Il Responsabile del Servizio (Ing. Francesco Puma)__________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


